Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Palácio Francisco Augusto Caldas de Amorim
Secretaria Municipal de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Rua José Nazareno Tavares, nº 1, Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23 – fone: 3331-2925

LEI COMPLEMENTAR Nº 160, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

FIXA PISO SALARIAL
PROFISSIONAL DOS AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E
AGENTES DE COMBATE A
ENDEMIAS, CONFORME LEI
FEDERAL 13.708 DE 14 DE AGOSTO
DE 2018 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ASSÚ, Estado do Rio

Grande do Norte, no uso das atribuições legais, faz saber que a

Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a presente

Lei:

Art. 1° - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a conceder

o piso salarial profissional mensal aos Agentes Comunitários de

Saúde e Agentes de Combate a Endemias, com jornada de trabalho

de 40 (quarenta) horas semanais, no exercício da função ou atuando

em outra área da saúde, justificada por documento comprobatório de

cessão ou readaptação de função.

§ 1º - O piso salarial profissional nacional dos Agentes

Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias é

fixado no valor de R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais)

mensais;

Art. 2° - As despesas de que trata o artigo 1° correrão por conta

dos recursos consignados no Orçamento Geral do Município e do

Ministério da Saúde.

Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Palácio Francisco Augusto Caldas de Amorim
Secretaria Municipal de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Rua José Nazareno Tavares, nº 1, Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23 – fone: 3331-2925

Art. 3° - Fica o Anexo IV-B da Lei Complementar nº 133/2015,

que trata do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Quadro de

Pessoal dos Profissionais em Saúde do Município de Assú-RN,

atualizado conforme tabelas em anexo e em consonância com o

reajuste do Piso Nacional dos agentes comunitários de saúde e

agentes de combate a endemias.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2019, ficando

revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Assú, “Palácio Francisco Augusto Caldas

de Amorim”, em 20 de fevereiro de 2019.

GUSTAVO MONTENEGRO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Palácio Francisco Augusto Caldas de Amorim
Secretaria Municipal de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Rua José Nazareno Tavares, nº 1, Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23 – fone: 3331-2925

SANÇÃO – LEI COMPLEMENTAR Nº 160/2019

Por meio do presente ato, o Prefeito Municipal do Assú, Estado do Rio

Grande do Norte, no uso de atribuições definidas na Lei Orgânica do Município,

sanciona a Lei Complementar nº 160/2019, que fixa piso salarial profissional

dos agentes comunitários de saúde e agentes de combate a endemias,

conforme lei federal 13.708 de 14 de agosto de 2018 e dá outras providências.

Assú/RN, 20 de fevereiro de 2019.

GUSTAVO MONTENEGRO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ